Atos
 ATO DO PRESIDENTE Nº 177, DE 2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições regimentais e observado a ini-
cial do Processo Alesp Sem Papel Nº 18758/2023, Frente Parla-
mentar Nº 135, entregue à Mesa em 27/06/2023, do Deputado
Lucas Bove, bem como os Termos de Adesão, nomeia as Deputa-
das e os Deputados relacionados abaixo para compor a Frente
Parlamentar de Apoio à Vitivinicultura e ao Desenvolvimento do
Enoturismo Paulista - SP VINHOS.

A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais
desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento de
Comissões, mediante atualização e publicação do Anexo, parte
integrante deste Ato.

Composição da Frente Parlamentar de Apoio à Vitivinicul-
tura e ao Desenvolvimento do Enoturismo Paulista - SP Vinhos
Nº DEPUTADO (A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Lucas Bove PL Coordenador
2 Agente Federal Danilo Balas PL Apoiador
3 Ana Carolina Serra CIDADANIA Apoiadora
4 Analice Fernandes PSDB Apoiadora
5 Andréa Werner PSB Apoiadora
6 Carlos Giannazi PSOL Apoiador
7 Clarice Ganem PODE Apoiadora
8 Conte Lopes PL Apoiador
9 Dani Alonso PL Apoiadora
10 Fabiana Barroso PL Apoiadora
11 Felipe Franco UNIÃO Apoiador
12 Gilmaci Santos REPUBLICANOS Apoiador
13 Jorge Caruso MDB Apoiador
14 Letícia Aguiar PP Apoiadora
15 Major Mecca PL Apoiador
16 Marcio Nakashima PDT Apoiador
17 Maria Lúcia Amary PSDB Apoiadora
18 Mauro Bragato PSDB Apoiador
19 Rafa Zimbaldi CIDADANIA Apoiador
20 Rafael Saraiva UNIÃO Apoiador
21 Reis PT Apoiador
22 Ricardo França PODE Apoiador
23 Rômulo Fernandes PT Apoiador
24 Tenente Coimbra PL Apoiador

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em
28/6/2023.

ANDRÉ DO PRADO - Presidente

ANEXO - ATO DO PRESIDENTE Nº 61, DE 2023
FRENTE PARLAMENTAR EM VALORIZAÇÃO E DEFESA

DAS GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS
A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais

desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento
de Comissões, mediante atualização e publicação deste Anexo,
parte integrante do Ato.

Histórico de alterações:
1) Ato nº 61, de 12 de abril de 2023 - criação da Frente;
2) Ofício s/nº, entregue à Mesa em 27 de junho de 2023,

do Deputado Capitão Telhada, com ciência da Coordenadora,
Deputada Letícia Aguiar - inclusão do Deputado Capitão Telha-
da como membro.

Composição atualizada:
Nº DEPUTADO (A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Letícia Aguiar PP Coordenadora
2 Agente Federal Danilo Balas PSB Membro
3 Capitão Telhada PL Membro
4 Valdomiro Lopes PL Membro
5 Alex Madureira REPUBLICANOS Apoiador
6 Altair Moraes CIDADANIA Apoiador
7 Ana Carolina Serra PL Apoiador
8 Carlos Cezar UNIÃO Apoiador
9 Daniel Soares PP Apoiador
10 Delegado Olim UNIÃO Apoiador
11 Edmir Chedid REPUBLICANOS Apoiador
12 Edna Macedo UNIÃO Apoiador
13 Felipe Franco PODE Apoiador
14 Gerson Pessoa REPUBLICANOS Apoiador
15 Gilmaci Santos MDB Apoiador
16 Jorge Caruso PT Apoiador
17 Luiz Fernando T. Ferreira PDT Apoiador
18 Marcio Nakashima PL Apoiador
19 Marcos Damasio REDE Apoiador
20 Marina Helou PSD Apoiador
21 Marta Costa PSDB Apoiador
22 Mauro Bragato PSD Apoiador
23 Paulo Correa Jr PT Apoiador
24 Professora Bebel PL Apoiador
25 Ricardo Madalena PL Apoiador
26 Tenente Coimbra PL Apoiador
27 Thiago Auricchio PSDB Apoiador
28 Vinícius Camarinha PSDB Apoiador

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em
28/6/2023.

ANEXO - ATO DO PRESIDENTE Nº 63, DE 2023
FRENTE PARLAMENTAR DE COMBATE À PEDOFILIA,

EROTIZAÇÃO INFANTIL E VIOLÊNCIA DOMÉSTICA
A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais

desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento
de Comissões, mediante atualização e publicação deste Anexo,
parte integrante do Ato.

Histórico de alterações:
1) Ato nº 63, de 12 de abril de 2023 - criação da Frente;
2) Ofício s/n°, entregue à Mesa em 04 de maio de 2023,

do Deputado Lucas Bove, com ciência da Coordenadora, Depu-
tada Letícia Aguiar - inclusão do Deputado Lucas Bove como
membro;

3) Ofício s/n°, entregue à Mesa em 14 de junho de 2023,
do Deputado Lucas Bove com ciência da Coordenadora, Depu-
tada Letícia Aguiar - alteração da participação do Deputado
Lucas Bove de membro para apoiador;

4) Ofício s/nº, entregue à Mesa em 27 de junho de 2023,
com ciência da Coordenadora, Deputada Letícia Aguiar - inclu-
são do Deputado Capitão Telhada como apoiador.

Composição atualizada:
Nº DEPUTADO (A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Letícia Aguiar PP Coordenadora
2 Gilmaci Santos PSB Membro
3 Valdomiro Lopes PL Membro
4 Agente Federal Danilo Balas PL Apoiador
5 Alex Madureira REPUBLICANOS Apoiador
6 Altair Moraes CIDADANIA Apoiador
7 Ana Carolina Serra PL Apoiadora
8 Ana Perugini UNIÃO Apoiadora
9 Capitão Telhada PP Apoiador
10 Carlos Cezar UNIÃO Apoiador
11 Daniel Soares REPUBLICANOS Apoiador
12 Delegado Olim UNIÃO Apoiador
13 Edna Macedo PODE Apoiadora
14 Felipe Franco REPUBLICANOS Apoiador
15 Jorge Caruso MDB Apoiador
16 Lucas Bove PT Apoiador
17 Luiz Fernando T. Ferreira PDT Apoiador
18 Marcio Nakashima PL Apoiador
19 Marcos Damasio REDE Apoiador
20 Marina Helou PSD Apoiadora
21 Marta Costa PSDB Apoiadora
22 Mauro Bragato PSD Apoiador
23 Paulo Correa Jr PT Apoiador
24 Professora Bebel PL Apoiadora
25 Ricardo Madalena PL Apoiador
26 Sebastião Santos PL Apoiador
27 Tenente Coimbra PSDB Apoiador
28 Thiago Auricchio PL Apoiador
29 Vinícius Camarinha PSDB Apoiador

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em
28/6/2023.

Ordem do Dia
28 DE JUNHO DE 2023
23ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

PROPOSIÇÕES EM REGIME DE URGÊNCIA
1 - Discussão e votação - Projeto de lei Complementar nº

102, de 2023, de autoria do Sr. Governador. Dispõe sobre os
vencimentos, salários e subsídios dos servidores que especifica,
e dá providências correlatas. Com 6 substitutivos e 61 emendas.
Parecer nº 642, de 2023, da Reunião Conjunta das Comissões
de Constituição, Justiça e Redação, de Administração Pública e
Relações do Trabalho e de Finanças, Orçamento e Planejamento,
favorável ao projeto e contrário aos substitutivos e às emendas.

2 - Discussão e votação - Projeto de lei nº 661, de 2023, de
autoria do Sr. Governador. Dispõe sobre as Diretrizes Orçamen-
tárias para o exercício de 2024. Com 973 emendas. Parecer nº
605, de 2023, da Comissão de Finanças, Orçamento e Planeja-
mento, favorável ao projeto, às emendas nºs 30, 33, 52, 73, 74,
81, 360, 361, 563, 612, 647, 659, 696, 697, 698, 699, 702, 720,
722, 725, 726, 727, 728, 729, 730, 731, 732, 735, 872 e 873 na
forma da Subemenda nº 1, às emendas nºs 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,
10, 11, 15, 25, 34, 35, 49, 54, 101, 102, 109, 130, 143, 147, 148,
149, 197, 240, 243, 244, 288, 289, 372, 393, 395, 410, 419, 420,
421, 422, 423, 473, 474, 531, 541, 547, 559, 560, 589, 590, 591,
592, 593, 594, 595, 648, 655, 671, 672, 689, 690, 691, 692, 693,
741, 745, 760, 763, 764, 793, 859, 906, 921, 922, 927 e 965 na
forma da Subemenda nº 2, às emendas nºs 694, 812, 854, 882 e
894 na forma da Subemenda nº 3, às emendas nºs 36, 71, 268,
309, 364, 365, 371, 375, 411, 661, 798, 816 e 952 na forma
da Subemenda nº 4, às emendas nºs 76, 104, 373, 374 e 837
na forma da Subemenda nº 5, às emendas nºs 129, 139, 602,
656, 665, 749, 838, 839 e 907 na forma da Subemenda nº 6, às
emendas nºs 28, 39, 43, 44, 51, 56, 68, 72, 78, 79, 88, 107, 120,
263, 299, 348, 378, 379, 384, 398, 455, 475, 476, 562, 569, 586,
603, 620, 635, 652, 684, 847, 848, 849, 960 e 967 na forma da
Subemenda nº 7, às emendas nºs 80, 843, 908, 909 e 910 na
forma da Subemenda nº 8, às emendas nºs 29, 57, 69, 77, 253,
265, 403, 723, 772, 844, 856 e 911 na forma da Subemenda nº
9, às emendas nºs 70, 270, 367, 368, 518, 644 e 712 na forma
da Subemenda nº 10, às emendas nºs 22, 347, 606, 642, 643,

714 e 928 na forma da Subemenda nº 11, às emendas nºs 141,
666 e 929 na forma da Subemenda nº 12, às emendas nºs 59,
60, 131, 144, 239, 254, 272, 274, 277, 433, 608, 609, 650, 651,
657, 669, 685, 686, 758, 759, 773, 781, 852 e 968 na forma
da Subemenda nº 13, às emendas nºs 381 e 382 na forma da
Subemenda nº 14, às emendas nºs 132, 145, e 674 na forma
da Subemenda nº 15 e às emendas nºs 17, 133, 241, 242, 275,
317, 397, 434, 611, 631, 670, 708, 761, 762 e 870 na forma da
Subemenda nº 16, e contrário às demais emendas.

28 DE JUNHO DE 2023
24ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

PROPOSIÇÕES EM REGIME DE URGÊNCIA
1 - Discussão e votação - Projeto de lei Complementar nº

96, de 2023, de autoria da Defensoria Pública do Estado. Altera
a Lei Complementar nº 1.050, de 24 de junho de 2008, quanto
à reclassificação dos vencimentos do Subquadro de Cargos de
Apoio da Defensoria Pública do Estado, e a Lei Complementar
nº 1.219, de 21 de novembro de 2013, quanto ao índice de
bonificação por resultados, e dá outras providências. Parecer
nº 645, de 2023, da Reunião Conjunta das Comissões de
Constituição, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e
Planejamento, favorável.

2 - Discussão e votação - Projeto de lei Complementar nº
97, de 2023, de autoria da Defensoria Pública do Estado. Altera
a Lei Complementar nº 988, de 9 de janeiro de 2006, quanto à
reclassificação dos vencimentos do Defensor Público-Geral do
Estado e dá outras providências. Com 3 emendas. Pare-
cer nº 644, de 2023, da Reunião Conjunta das Comissões de
Constituição, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e
Planejamento, favorável ao projeto e contrário às emendas.

3 - Discussão e votação - Projeto de lei Complementar nº
103, de 2023, de autoria do Tribunal de Contas do Estado de
São Paulo. Dispõe sobre a concessão de revisão geral anual
prevista no inciso X do artigo 37 da Constituição Federal,
combinado com a Lei nº 12.680, de 16 de julho de 2007. Com
1 emenda. Parecer nº 643, de 2023, da Reunião Conjunta das
Comissões de Constituição, Justiça e Redação, de Administração
Pública e Relações do Trabalho e de Finanças, Orçamento e Pla-
nejamento, favorável ao projeto e contrário à emenda.

4 - Discussão e votação da redação final - Projeto de lei
nº 661, de 2023, de autoria do Sr. Governador. Dispõe sobre as
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024. Parecer nº
646, de 2023, da Comissão de Finanças, Orçamento e Planeja-
mento, propondo redação final.

Pauta
29 DE JUNHO DE 2023
70ª SESSÃO ORDINÁRIA

Em pauta por 5 (cinco) sessões, para conhecimento, rece-
bimento de emendas e estudos das Sras. Deputadas e dos
Srs. Deputados, de acordo com o artigo 156 e o item 2
do parágrafo único do artigo 148 do Regimento Interno.

1ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 1047, de 2023, de autoria da deputada

Leci Brandão. Denomina "Saracura/Vai-Vai" a atual Estação
14-Bis da Companhia Metropolitana de São Paulo.

2 - Projeto de lei nº 1048, de 2023, de autoria do deputado
Thiago Auricchio. Classifica como de Interesse Turístico o Muni-
cípio de Rio Grande da Serra.

3 - Projeto de lei nº 1049, de 2023, de autoria da deputada
Monica Seixas do Movimento Pretas. Denomina "Professor Rui-
lan dos Santos" a Escola Estadual Jardim Santa Clara do Lado,
em Hortolândia.

4 - Moção nº 120, de 2023, de autoria da deputada Pro-
fessora Bebel. Aplaude a Associação Comercial e Industrial de
Piracicaba (ACIPI) pelo aniversário de 90 anos da entidade.

2ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 1033, de 2023, de autoria da deputada

Clarice Ganem. Estabelece penalidades administrativas às
pessoas naturais ou pessoas jurídicas e agentes públicos que
pratiquem atos de discriminação contra pessoas com Transtorno
do Espectro Autista (TEA) no Estado.

2 - Projeto de lei nº 1034, de 2023, de autoria da deputada
Clarice Ganem. Autoriza o Poder Executivo a promover medidas
de incentivo ao uso de veículos elétricos a bateria (BEV) e veí-
culos elétricos a célula de combustível (FCEV).

3 - Projeto de lei nº 1035, de 2023, de autoria da deputada
Clarice Ganem. Torna obrigatória a previsão de cláusula que
imponha o dever de instalar sonorizadores entre a pista de
rolamento e o acostamento nos novos contratos de concessão
de rodovias estaduais.

4 - Projeto de lei nº 1036, de 2023, de autoria da deputada
Clarice Ganem. Torna obrigatória a previsão de cláusula que
imponha o dever de instalar defensas plásticas nos postes nos
novos contratos de concessão de rodovias estaduais.

5 - Projeto de lei nº 1037, de 2023, de autoria da deputada
Clarice Ganem. Autoriza o Poder Executivo a oferecer cursos
gratuitos de informática visando a inclusão digital de pessoas
com idade igual ou superior a 60 anos.

6 - Projeto de lei nº 1038, de 2023, de autoria da deputada
Clarice Ganem. Assegura às vítimas de violência doméstica e
familiar o direito à comunicação prévia quando do relaxamento

de medida de privação de liberdade ou de medida protetiva de
urgência aplicada contra quem deu causa à violência.

7 - Projeto de lei nº 1039, de 2023, de autoria do deputado
Carlão Pignatari. Denomina "Escrivão de Polícia Mauricio Chen-
chi" a Delegacia de Polícia de Cedral.

8 - Projeto de lei nº 1040, de 2023, de autoria da deputada
Professora Bebel. Autoriza o Poder Executivo a instalar totens
ou dispositivos assemelhados em todos os pontos de ônibus
de transporte público urbano ou intermunicipal, que funcionem
como instrumento de companhia às mulheres que utilizam esse
meio de transporte, durante o período noturno.

9 - Projeto de lei nº 1041, de 2023, de autoria do deputado
Tenente Coimbra. Concede anistia fiscal às multas administra-
tivas aplicadas pelo Poder Público pelo não uso de máscara no
período da pandemia de COVID-19 em todo o Estado.

10 - Projeto de lei nº 1042, de 2023, de autoria do depu-
tado Lucas Bove. Veda a reprodução de músicas e vídeos que
contenham qualquer palavra, termo ou expressão de natureza
pornográfica ou sexual, ou que descrevam, induzam ou insti-
guem a prática de atos libidinosos ou sexuais em todos os esta-
belecimentos de ensino públicos e privados do Estado.

11 - Projeto de lei nº 1043, de 2023, de autoria do depu-
tado Carlos Giannazi. Estabelece o pagamento de piso salarial
estadual para profissionais da enfermagem.

12 - Projeto de lei nº 1044, de 2023, de autoria da deputa-
da Ediane Maria. Institui o programa de Centros de Referência
e Cidadania da Diversidade (CRCD), vinculado à Secretaria de
Justiça e Cidadania do Governo do Estado.

13 - Projeto de lei nº 1045, de 2023, de autoria do depu-
tado Ricardo França. Reserva aos comprovadamente hipos-
suficientes 10% das vagas oferecidas nos concursos públicos
para provimento de cargos efetivos e empregos públicos no
âmbito da administração pública, das autarquias, das fundações
públicas, das empresas públicas e das sociedades de economia
mista do Estado.

14 - Projeto de lei nº 1046, de 2023, de autoria do depu-
tado Rogério Nogueira. Autoriza o Poder Executivo a implantar
faixas de alerta vibratório nas rodovias e estradas do Estado.

15 - Moção nº 118, de 2023, de autoria do deputado Altair
Moraes. Manifesta apoio ao Eminente Prof. Dr. Ives Gandra da
Silva Martins, diante das recentes e inverídicas ilações desferi-
das contra sua reputação, por respeito à sua biografia e incalcu-
lável contribuição ao mundo jurídico.

16 - Moção nº 119, de 2023, de autoria da deputada Ana
Carolina Serra. Aplaude a Associação Brasileira de Ouvidores
Ombudsman - ABO - Nacional pelo excelente trabalho realizado
ao longo destes anos.

3ª Sessão
1 - Projeto de lei Complementar nº 104, de 2023, de auto-

ria do Tribunal de Justiça. Dispõe sobre transformação de cargos
do Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça Militar do Estado
de São Paulo.

2 - Projeto de lei nº 1020, de 2023, de autoria do deputado
Carlão Pignatari. Denomina "Soldado PM Guilherme Renzo de
Farias" a instalação policial-militar de Cedral.

3 - Projeto de lei nº 1021, de 2023, de autoria do deputado
Itamar Borges. Classifica como de Interesse Turístico o Municí-
pio de Borborema.

4 - Projeto de lei nº 1022, de 2023, de autoria da deputada
Márcia Lia. Declara o Município de Boa Esperança do Sul "Capi-
tal Estadual do Mel".

5 - Projeto de lei nº 1023, de 2023, de autoria da deputada
Clarice Ganem. Assegura a reserva de vagas para pessoas com
deficiência nos cursos técnico de nível médio e superior das
instituições estaduais de ensino.

6 - Projeto de lei nº 1024, de 2023, de autoria da deputada
Clarice Ganem. Institui a Campanha de Conscientização sobre a
Neuralgia do Trigêmeo no Estado.

7 - Projeto de lei nº 1025, de 2023, de autoria do deputa-
do Lucas Bove. Institui a Política de Combate aos Crimes em
Ambientes Rurais.

8 - Projeto de lei nº 1026, de 2023, de autoria dos depu-
tados Clarice Ganem e Ricardo França. Estabelece medidas
de prevenção e combate aos maus-tratos contra animais nos
condomínios localizados no Estado.

9 - Projeto de lei nº 1027, de 2023, de autoria dos depu-
tados Clarice Ganem e Ricardo França. Proíbe a execução de
prova ou apresentação de qualquer modalidade que submeta o
animal à perseguição, laçada, derrubada ou tração de membros
em competições ou eventos congêneres no Estado.

10 - Projeto de lei nº 1028, de 2023, de autoria dos deputa-
dos Clarice Ganem e Ricardo França. Autoriza o Poder Executivo
a instalar um Ambulatório Médico de Especialidades (AME) em
Indaiatuba.

11 - Projeto de lei nº 1029, de 2023, de autoria dos deputa-
dos Clarice Ganem e Ricardo França. Torna obrigatória a trans-
parência acerca da quantidade de nitrato presente na água
potável ofertada no Estado.

12 - Projeto de lei nº 1030, de 2023, de autoria da deputa-
da Clarice Ganem. Institui o Portal TEA no Estado.

13 - Projeto de lei nº 1031, de 2023, de autoria dos depu-
tados Clarice Ganem e Ricardo França. Torna obrigatória a
supervisão humana durante o transporte aéreo de animais
domésticos.

14 - Projeto de lei nº 1032, de 2023, de autoria dos deputa-
dos Clarice Ganem e Ricardo França. Autoriza o Poder Executivo
a celebrar parcerias com tatuadores para prestar atendimento
às pessoas que tenham sofrido ocorrências que resultaram em
marcas na pele.

15 - Moção nº 117, de 2023, de autoria da deputada Edia-
ne Maria. Aplaude a obra audiovisual Pureza, dirigido por Rena-
to Barbieri e produzido por Gaya Produções Cinematográficas,

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Poder
Legislativo
Diário da Assembleia Legislativa  –  20ª Legislatura

André do Prado Presidente
Teonílio Barba 1º Secretário
Rogério Nogueira 2º Secretário

Gilmaci Santos 1º Vice-Presidente
Milton Leite Filho 2º Vice-Presidente
Helinho Zanatta 3º Vice-Presidente

Rafael Silva 4º Vice-Presidente
Léo Oliveira 3º Secretário
Gil Diniz 4º Secretário

Palácio 9 de Julho   •   Av. Pedro Álvares Cabral, 201   •   Ibirapuera   •   São Paulo   •   CEP 04097-900   •   Tel. 11 3886-6000 www.al.sp.gov.br

Volume 133   •   Número 111   •   São Paulo, quinta-feira, 29 de junho de 2023